Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041200063

Nº 70, terça-feira, 12 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de convênio publicado no DOU do dia 07/04/2022, p.70, processo
23067.017058/2022-37, ONDE SE LÊ: "ORPO CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE LTDA", LEIA-
SE: "QORPO CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE LTDA".

Fortaleza, 11 de abril de 2022
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró- Reitor de Planejamento e Administração/UFC

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No RESULTADO DE JULGAMENTO do PREGÃO Nº 59/2021, publicado no DOU do
dia 17/02/2022, p.60, processo 23067.038807/2021-89, ONDE SE LÊ: "...nos grupos 22
(itens 166 a 167)...", LEIA-SE: "...nos grupos 22 (itens 166 a 169)...".

Fortaleza, 11 de abril de 2022
PROF. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró- Reitor de Planejamento e Administração/UFC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EDITAIS DE 11 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que tratam os editais
abaixo mencionados:

Nº 70
Edital nº 54/2021-R, publicado no DOU de 9 de novembro de 2021
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Ciências Florestais e da Madeira
Área/Subárea: Recursos Florestais e Engenharia Florestal (Cód. CNPq:

5.02.00.00-3) / Manejo Florestal (Cód. CNPq: 5.02.02.00-6) / Economia Florestal (Cód.
CNPq: 5.02.02.01-4) e Administração Florestal (Cód. CNPq: 5.02.02.03-0)

Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº: 23068.063115/2021-69

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Gabriel Browne de Deus Ribeiro 360,56

Nº 71
Edital nº 56/2021-R, publicado no DOU de 11 de novembro de 2021
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Médica
Área/Subárea: Medicina (Cód. CNPq: 4.01.00.00-6) / Clínica Médica (Cód. CNPq:

4.01.01.00-2)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital n°: 23068.015319/2021-93

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Beatriz da Cunha Lopes Rocha 344,57

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 4/2022

Processo nº. 23068.013002/2021-12. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a MontanUniversität Leoben (Áustria). Objeto: Apoiar a mobilidade estudantil
internacional de estudantes talentosos e comprometidos, bem como, fortalecer e ampliar
a cooperação entre ambas as universidades. Vigência: 01 (um) ano, contado da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 07/04/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 11 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais abaixo
mencionados.

Nº 70
Edital nº 21/2022-PROGEP, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2022
Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Ambiental
Área/Subárea ou Disciplinas: Poluição do ar; Mecânica dos fluidos.
Processo nº 23068.070968/2021-57

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Vinicius Braga Pelissari 125,10

. 2º Karine Klippel 115,70

. 3º Aline Cristina Silva dos Anjos 114,70

. 4º Cristina Lima de Morais 114,00

. 5º Georgynio Yossimar Rosales Aylas 105,20

Nº 71
Edital nº 24/2022-PROGEP, publicado no DOU de 14 de fevereiro de 2022
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea ou Disciplinas: Linguística Aplicada / Tradução e Interpretação de

Libras e Língua Portuguesa
Processo nº 23068.004025/2022-17

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Daniela Gomes Gumiero 129,76

. 2º Cassio Pereira Oliveira 109,13

. 3º Dayane Soares Rosa 95,66

Nº 72
Edital nº 31/2022-PROGEP, publicado no DOU de 17 de fevereiro de 2022
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Agronomia
Área/Subárea ou Disciplinas: Ciências Biológicas (cód. CNPq: 2.00.00.00-6) /

Fisiologia Vegetal (cód. CNPq: 2.03.03.00-9); Ciências Agrárias (cód. CNPq: 5.00.00.00-4) /
Fitotecnia (cód. CNPq: 5.01.03.00-8).

Documento avulso nº 23068.043118/2022-67

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Wilian Rodrigues Ribeiro 277,60

. 2º Danilo Andrade Santos 182,63

. 3º Renata De Almeida Maggioni 144,80

. 4º Thiago Souza Campos 109,83

. 5º Josinei Rodrigues Filho 109,50

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 156/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VELAR TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 28.620.549/0001-06.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de abril de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 157/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VILA APPS DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA CNPJ:
36.153.222/0001-91 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 158/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ARQUIVOBRÁS GESTÃO DE DOCUMENTOS EIRELI CNPJ:
36.006.147/0001-12. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 159/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: IS VISION SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA CNPJ:
37.852.974/0001-03. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 160/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SOLOTEC CONSULTORIA GERENCIAL E AGRONOMICA LTDA
CNPJ: 22.233.295/0001-50 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 11 de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 161/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EMPÓRIO VIP ADMINISTRADORA E CORRETORA DE
SEGUROS LTDA CNPJ: 31.160.319/0001-08 Objetivo: realização de convênio para estágio.
Data da assinatura: 11 de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 162/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CERVEJARIAS KAISER BRASIL S.A. CNPJ: 19.900.000/0039-
49. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11 de abril de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 163/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: PANGEIA MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA CNPJ:
33.070.085/0001-33. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 11
de abril de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.003670/2021-21. INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato.
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio
Institucional à UFF - FEC e Suzano S.A..OBJETO: Realização de Pesquisa de Mestrado, por
aluno indicado pela UFF, em Engenharia Química, visando o desenvolvimento de um
processo de obtenção de nanocelulose fibrilada a partir de polpa de Eucalipto, via
tratamento mecânico sob ação enzimática controlada, assunto de interesse de pesquisas e
de desenvolvimento estratégico da CONTRATANTE, nos termos do Plano de Trabalho anexo
ao Contrato. DATA: 08 de dezembro de 2021. PRAZO: 05/11/21 a 05/11/2022.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal
Fluminense - UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha
de Apoio Institucional à UFF - FEC e BIBIANA RIBEIRO RUBINI, Gerente Executiva de P & D
da Suzano S.A. e HELOÍSA OGUSHI ROMEIRO RAMIRES, Gerente de P & D da Suzano S.A.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.151697/2022-19.
Pregão Nº 23/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 19.088.605/0001-04 - MGS CLEAN SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada, de forma continuada, dos serviços de apoio aos
biotérios integrantes da redebio-uff, a serem prestados em imóveis da universidade federal
fluminense situados no município de niterói no estado do rio de janeiro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Valor
Total: R$ 691.414,08. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2022

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão 07/PROAD/2022, referente aAquisição de
Cloro para piscina para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria
de Administração (PROAD), em Niterói -RJ, tendo sido homologados os itens 01 e 02 como
CANCELADOS.

JULIANA MENEZES DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 11/04/2022)

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 150182

Nº Processo: . A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado
do RDC Eletrônico 07/2021, UASG 150182, referente contratação de empresa para
prestação de serviço de levantamento arquitetônico através de escaneamento a laser
(laser scanning) e fornecimento de modelo BIM para a área dos Campi e suas
respectivas edificações na Faculdade de Direito e na Faculdade de Farmácia, da
Universidade Federal Fluminense (UFF), para a realização de projeto-piloto de
atualização de base cadastral,conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital, cujo item 01 foi homologado como ITEM FRACASSADO.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Presidente CPL - Substituto

(SIDEC - 11/04/2022)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.151697/2022-19.Nº Processo: 23069.151697/2022-19.
Pregão Nº 23/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.Pregão Nº 23/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 19.088.605/0001-04 - MGS CLEAN SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:Contratado: 19.088.605/0001-04 - MGS CLEAN SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada, de forma continuada, dos serviços de apoio aosContratação de empresa especializada, de forma continuada, dos serviços de apoio aos
biotérios integrantes da redebio-uff, a serem prestados em imóveis da universidade federalbiotérios integrantes da redebio-uff, a serem prestados em imóveis da univ
fluminense situados no município de niterói no estado do rio de janeiro.fluminense situados no município de niterói no estado do rio de janeiro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. ValorFundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/04/2022 a 06/04/2023. Valor
Total: R$ 691.414,08. Data de Assinatura: 06/04/2022.